
 

 

 

DELIBERA A CONTRARRE E CONTESTUALE 

NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

nell’ambito della procedura per l’affidamento in house della attività di 

“Supporto alla riscossione del diritto annuo e dei diritti di segreteria delle imprese iscritte 

all’Albo Gestori Ambientali” 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

• Visto il comma 3 dell'art. 5 del d. Lgs 50/2016 il quale prevede l’esclusione dalla 

applicazione demo stesso D. Lgs quando una persona giuridica controllata che è 

un'amministrazione aggiudicatrice o un ente aggiudicatore, aggiudica un appalto o una concessione 

alla propria amministrazione aggiudicatrice o all’ente aggiudicatore controllante o ad un altro 

soggetto giuridico controllato dalla stessa amministrazione aggiudicatrice o ente aggiudicatore, a 

condizione che nella persona giuridica alla quale viene aggiudicato l'appalto pubblico non vi sia 

alcuna partecipazione diretta di capitali privati, ad eccezione di forme di partecipazione di capitali 

privati che non comportano controllo o potere di veto prescritte dalle legislazione nazionale, in 

conformità dei trattati, che non esercitano un'influenza determinante sulla persona giuridica 

controllata; 

• Tenuto conto della non applicabilità del comma 2 dell’Art.192 del d. Lgs.50/2016 per 

l’affidamento oggetto della presente procedura rivolta alla acquisizione di servizi integrati per il 

“Supporto alla riscossione del diritto annuo e dei diritti di segreteria degli iscritti all’Albo Gestori 

Ambientali”, attenendosi il servizio integrato di riscossione non disponibile sul mercato in regime 

di concorrenza; 

• Tenuto conto delle Linee guida adottate da Unioncamere “Le società in house del sistema 

camerale nel nuovo codice degli appalti e ne1 testo unico delle società pubbliche” in materia di 

affidamenti di contratti in house; 

• Considerato che Infocamere SCPA, socio di riferimento di Ecocerved, soddisfa le 

condizioni di cui al comma 3 dell’articolo 5 del D. Lgs. 50/2016 sopra richiamato, ed opera quindi 

secondo il principio de11’in house providing; 

• Tenuto conto che il servizio in oggetto prevede la realizzazione di un mix di attività di 

natura informatica e di gestione contabile/finanziaria altamente personalizzata per le finalità 

istituzionali del Sistema camerale; 

• Considerato che Infocamere SCPA, ha costruito la struttura informatica ed 

amministrativo/contabile necessaria alle attività di supporto al Sistema camerale per le attività di 

riscossione dei diritti; 

• Tenuto conto che, come previsto dalla normativa vigente, con particolare riguardo al 

decreto semplificazione convertito in L.120/2020 per l’adesione obbligatoria alla piattaforma 

PagoPA, l’infrastruttura informatica del sistema Agest mette a disposizione dell’utenza il Modulo 

Unico Pagamenti PagoPA sviluppato da Infocamere ed attestato sulla piattaforma offerta 

dall’Agenzia per l’Italia digitale; 

• Considerato che, sulla base della consistenza dei flussi riscontrati e delle attività 

continuative volte a garantire il corretto funzionamento dell’integrazione AGEST/MOPA sono stati 

dimensionati i livelli di servizio e conseguentemente il canone per l’erogazione del servizio; 

 

 



 

 

 

• Tenuto conto che sulla base dei dati a consuntivo relativi al 2022 il costo del servizio 

integrato rispetto al volume incassato risulta pari allo 0,7%, e che tali commissioni remunerano 

l’intero servizio integrato di riscossione consistente nelle attività di: 

• Invio a mezzo posta elettronica certificata, alle imprese iscritte all’A1bo delle istruzioni per 

il versamento del diritto annuale; 

• Riscossione dei diritti attraverso l’interfaccia del portale albo nazionale gestori ambientali 

con gli strumenti di riscossione elettronici messi a disposizione gestiti da Infocamere; 

• Emissione in modalità automatica della fattura quietanzata intestata al Cliente e 

contabilizzazione del credito acquisito dalla CCIAA di riferimento nei confronti di 

Infocamere che ha materialmente incassato; 

• Monitoraggio dei pagamenti avvenuti e relativa rendicontazione e riversamento alle CCIAA; 

• Eventuale trasmissione dei solleciti di pagamento mediante l’utilizzo di PEC; 

• Tenuto conto altresì dell’ulteriore efficientamento della spesa derivante dall’affidamento in 

house che evita il sostenimento dei costi amministrativi e di gestione della procedura di 

affidamento: Tanto ritenuto e premesso, il Direttore Generale di ECOCERVED S.C.A.R.L., 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni esposte in premessa: 

 

1) di affidare ad Infocamere, società consortile per azioni, secondo il principio del1’in house 

providing, il “Servizio di Supporto alla riscossione del diritto annuo degli iscritti all’Albo 

Gestori Ambientali”, comprensivo dei servizi di presidio, gestione e assistenza sull'integrazione 

del Modulo pagamenti PagoPA; 

2) si prevede per il servizio, sulla base dei volumi stimati, un costo complessivo pari a circa 

195.000 Euro. 

 

 

 

 

 

 

 

 
         ECOCERVED SCARL  

       IL DIRETTORE GENERALE 

            ANDREA ACQUAVIVA 


